
Největší deník v ČR

Úterý, 30. září 2014

Č. 184, www.metro.cz

DNES ŠEST STRAN
PLNÝCH ZDRAVÍ
JAK PEČOVAT O ZUBY A OČI, ABY STÁLE FUNGOVALY ČTĚTE UVNITŘ

Svátek slaví: Jeroným
Min. 180

Max. 220

Přichází čas dýní. Přesvědčte se v Dýňovém světě na Vysočině
Tisíce dýní nejrůznějších velikostí, tvarů a barev zdobí Pipkův statek v Nové Vsi u Leštiny na Havlíčkobrodsku. Rozlehlá zahrada, která se letos popáté
proměnila v Dýňový svět, bude lidem přístupná do 2. listopadu. Čerstvě sklizené dýně tu mohou lidé nejen obdivovat, ale také si je koupit – na vaření
i jako dekoraci. Letos jsou v Dýňovém světě velká dýňová aranžmá v oranžové barvě, stojí tam třeba obří pyramida z více než tisícovky velkých dýní. Děti
tu mají k dispozici hřiště nebo třeba bludiště v dýních a v topinamburách. Pro odvážné návštěvníky je připravená strašidelná věž na starých sýpkách. Kro-
mě hradu ze slámy přibyl i slámový bazén a další bludiště v kukuřici. ČTK

Sto tisíc epileptiků
se dočká lepší péče
Den epilepsie. Dnes se veřejnost může dozvědět, jak bojovat s touto zákeřnou nemocí. Záchvat. Jak ho
poznáte a co dělat. Léčba. S nemocí se daří bojovat, špičková centra dostanou akreditaci STRANA 2



www.metro.cz DOMOV úterý 30. září 2014 02

Léky na většinu
epileptiků zabe-
rou, ostatní musí
na chirurgický sál.

Epilepsie patřímezi nejčastěj-
ší mozkové onemocnění.
V Česku jí trpí na sto tisíc
lidí, z toho asi třetina jsou
děti. Může mít ovšem desítky
podob, stejně tak se liší podo-
by epileptických záchvatů.
Na dnešek připadá Národní
den epilepsie, kdy se při růz-
ných akcích může veřejnost
dozvědět, co život s touto zá-
keřnou chorobou znamená.
„Nemoc se projevuje napří-

klad poruchou chování nebo
záškuby na polovině těla. Zá-
chvat se také může objevit
jen jednou v životě a v bu-
doucnu se už nemusí nikdy
opakovat,“ říká Milan Bráz-
dil, předseda České ligy proti
epilepsii. Přestože nemoc se

může projevit prakticky v kte-
rémkoliv věku, nejohroženěj-
ší je nedospělá populace.
Podle odborníků tři čtvrti-

ny nemocných zažily první
epileptický záchvat před dva-
cátým rokem života. Další vr-
chol, kdy se nemoc objeví, je

do tří let věku a také kolem
puberty. Jak dodává místo-
předseda ligy Petr Marusič,
jsou profese, jejichž výkonu
tato nemoc brání. „Například
pro řidiče z povolání je to
likvidační. Stejně tak pro ty,
kteří potřebují zbrojní prů-

kaz k výkonu své práce, napří-
klad myslivci,“ říká. Ostat-
ním epileptikům prý bývá ři-
dičské oprávnění obvykle při-
znáno, musí ale být minimál-
ně rok bez záchvatu.
V drtivé většině případů

jde ale také o nemoc, kterou

lze dobře léčit. Na až 70 pro-
cent pacientů zabírají léky,
pokud je třeba je kombinovat
s dalšími, pak se léčba prodra-
žuje. Zhruba tři desítky tisíc
z postižených se ale neobe-
jdou bez chirurgického zákro-
ku na mozku.
Další metodou pak je ovliv-

nit epilepsii stimulací nervo-
vých struktur. V obou přípa-
dech jde podle Brázdila o fi-
nančně velmi náročné zákro-
ky, které stojí i milion korun.

Komplikovaní pacienti,
jimž nezabírá farmakologic-
ká léčba a kteří potřebují slo-
žité vyšetření, by se v brzké
době mohli dočkat špičkové-
ho péče ve vysoce specializo-
vaných epileptologických
centrech. Akreditaci pro ně
připravuje ministerstvo zdra-
votnictví, uchází se o ni pět
zařízení.

TOMÁŠ
BELICA
tomas.belica@metro.cz

Epileptický záchvat může mít
několik podob. Nejčastější je
ten velký, který trvá jen krátce,
člověk se při něm ale zmítá
v křečích a s pěnou u úst.

● Při něm šéfka občanského
sdružení EpiStop Jana Zárubo-
vá radí nesnažit se křeče ome-
zovat, člověka nikam nepře-
misťovat, podložit mu hlavu
měkkou poduškou, neotvírat
mu ústa ani se mu nesnažit
vyndávat jazyk. Je dobré
takovému člověku uvolnit lí-
mec, aby se mu lépe dýchalo.

● Psychomotorický záchvat má

tu podobu, že při něm člověk
jen sedí nebo chodí, nereaguje
a dělá nesmyslné věci.

● Ani v tomto případě se mu

nemá v jeho jednání fyzicky
bránit. To jen tehdy, pokud by
byl ohrožen jeho život.
„Zkuste na něj spíš mluvit,
stačí fráze, třeba Dobrý den
nebo Jak se máte...“ říká od-
bornice a dodává: „Omezovat
jeho jednání můžete jen teh-
dy, máte-li nad ním fyzicky jas-
ně navrch.“

● Záchvaty se mohou projevo-
vat také zahleděním se, svalo-
vými škuby s různou intenzi-
tou nebo krátkými, leč silnými
stahy svalstva, šíje a končetin.
To bývá běžné třeba u kojen-
ců a vypadá to, jako by se ně-
čeho lekli.

Epilepsie

40
Zhruba tolik milionů lidí na
celém světě trpí touto chro-
nickou nemocí mozku. V Evro-
pě jich je asi šest milionů
(z toho dva miliony dětí),
v Česku asi sto tisíc.

Jak (ne)pomáhat epileptikovi?

Křeče a pěna u úst. Třetině lidí
uleví od záchvatů jen operace

Navštivte novou kliniku
v Jesenici u Prahy

Základem zdraví je zdravá buňka! Nabízíme prevenci!
Máme k dispozici velmi šetrné léky, protože obsahují látky tělu vlastní. Eliminují v buňce
oxidativní stres a toxické látky včetně kancerogenů, které by mohly poškodit DNA a
způsobit nádorové zvrhnutí buňky. Posilují imunitu, působí proti bakteriálním a virovým
infekcím, proti bolestem pohybového aparátu a také proti alergiím, autoimunitním
chorobám, zánětům a nádorům.

Specializujeme se na preventivní onkologii…
Zjistíme, zda Vám nehrozí riziko propuknutí nádorového onemocnění. Pokud je nádor
rozpoznán včas, je mnohem větší šance na jeho vyléčení. Ovšem pokud je nádor již
generalizovaný, naděje na vyléčení je malá. Bohužel, nádorové onemocnění postihne v ČR
každého 3. občana a každý 4. na ně zemře. A proto je prevence život zachraňující!

A co léčba onkologicky nemocných?
Onkologicky nemocným jsme schopni nasadit šetrnou komplementární terapii (k základní
radio-/chemoterapii či samostatně v době remise), a to dle doporučení amerického
National Cancer Institute. Tato terapie vede k lepší toleranci základní léčby, ke snížení
nežádoucích účinků, ke zvýšení kvality života a k lepší prognóze. Terapii vedeMUDr. Marta
Holíková, atestovaný klinický onkolog.

Bolí Vás klouby nebo záda?
Lékaři na naší klinice aplikují subkutánně MD injekce, které jsou založeny na chráněném
patentu „collagen delivery system“ a představují skutečně nový terapeutický koncept,
jehož autorem je italský profesor medicíny Leonnello Milani. V této oblasti pracuje na
klinice MUDr. Hana Jarošová, dlouholetá primářka Revmatologického ústavu, specialistka
na léčbu myoskeletálních bolestí.

inPHARM CLINIC, telefon 241 416 990, recepce@inpharmclinic.cz,
www.inpharmclinic.cz, V Areálu 1243, Jesenice u Prahy (roh ulic
Říčanská a V Areálu). Nejpohodlnější příjezd do Jesenice je z okruhu
spojujícího dálnice D1 a D5 (exit Jesenice).

uu
S A F E T R E A T M E N T C E N T E R

inzerce



Dámská relaxace v týdnu
Tři dny v komfortním hotelu, polopenze a 4 lázeňské
procedury již od 2.500 Kč.
Nástup na pobyt: Ne, Po, Út, St

Podzim, lázně, Poděbrady!
Šest dní v prvotřídním hotelu Zámeček ****,
plná penze, 7 lázeňských procedur již od 7.980 Kč

Lázeňský pobyt pro seniory
Osm dní v komfortním hotelu, polopenze
a 9 lázeňských procedur již od 6.986 Kč

Informace a rezervace:
www.lazne-podebrady.cz
ck@lazne-podebrady.cz
nebo tel.: 325 606 500

Podzim v lázních Poděbrady



www.metro.cz DOMOV úterý 30. září 2014 03

Tři mladí lidé ve věku 17 a 18
let zemřeli po sobotní neho-
dě u Drnku na Kladensku. Se-
dmnáctiletý mladík zemřel
na místě, dvě osmnáctileté
dívky v neděli. Čtvrtý člověk
je vážně zraněný. Příčinu ne-
hody policisté vyšetřují. Pěti-
členná posádka zřejmě nepo-
užila bezpečnostní pásy.

Nehoda se
stala

v so-
botu v 18 hodin.

Řidič vozu Škoda Felicia
nejdříve nezvládl zatáčku
a autem vjel na trávu, když se
snažil auto vrátit zpět na silni-
ci, dostal smyk a vjel do pro-
tisměru do příkopu, narazil
do stromu a vůz se převrátil.
Všichni cestující po nárazu
vypadli z vozu. Namístě zasa-
hovaly i dva vrtulníky. ČTK

Problémová firma
by neměla žít jen
z dotací, míní minis-
tr Andrej Babiš.

Ať si na sebe vydělává. To je
vzkazministra financí Andre-
je Babiše, který je v otázce bu-
doucnosti České pošty ve spo-
ru s ministrem vnitra Mila-
nem Chovancem, který má
poštu pod palcem. Babišův re-
sort totiž chce hledat jiné ces-
ty, jak pomoci poště vydělá-
vat, než jsou dotace. Právě ty
by rád používal Chovanec,
aby státní podnik nemusel
uzavírat ztrátové pobočky.

Šéf státní kasy prýmá napří-
klad návrh od finanční sprá-
vy, že by od ní mohla pošta
převzít hotovostní pokladnu.
To by se mohlo týkat i celní
správy. Babiš s Chovancembo-
juje zejména o to, zda podnik
bude i nadále státním podni-

kem, nebo akciovou společ-
ností. „Boj o poštu je nesmysl.
Já jsem s panem Chovancem
mluvil o tom, že bych rád do-
stal detailní informace o Čes-
ké poště,“ uvedl Babiš s tím,
že vládamá zájem udržet poš-
tu naživu. iDNES.cz

Magistrát Ústí nad Labem le-
tos ovládl tradiční soutěž Ote-
vřeno x Zavřeno o nejhorší
příklady postoje úřadů k po-
skytování informací. Získal
negativní ceny poroty i veřej-
nosti za umlčení divadla Či-
noherní studio.
V kladné kategorii Otevře-

no zvítězil Hradec Králové za

rozklikávací rozpočet. Uděle-
no bylo dvanáct cen, šest za
kladný a šest za záporný pří-
stup ke sdělování informací.
Návrhy na kandidáty mohli
lidé zasílat během roku. No-
minace byly ověřeny a pak
o nich hlasovali lidé i porota.
Anticenu od odborníků i ve-

řejnosti shodně získal ústec-

ký magistrát kvůli kauze Či-
noherního studia, které mu-
selo kvůli přístupu vedení
města v dosavadní podobě
ukončit činnost. „Roli hrála
skutečnost, že se několik čle-
nů souboru otevřeně a kritic-
ky vyjadřovalo k vedení měs-
ta,“ řekl jeden z organizátorů
soutěže Oldřich Kužílek. ČTK

Další vítězové

● Další ceny Zavřeno dostalo Ře-
ditelství vodních cest ČR za ob-
strukce při vyřizování žádostí
o informace nebo Česká televi-
ze za to, že odmítá poskyt-
nout data ze sociologických
průzkumů, které si objednala.

● Ceny Otevřeno získal i Insti-
tut plánování a rozvoje hl. m.
Prahy za informace o hospo-
daření města či Česká obchod-
ní inspekce za to, jak zpřístup-
ňuje výsledky kontrol a se-
znam zakázaných výrobků.

Dramatické dopoledne proži-
li obyvatelé Náměště nad
Oslavou. Obecní rozhlas za-
čal z ničeho nic vysílat infor-
maci o šíření radiace. „Radiač-
ní havárie, pusťte si rozhlas
a televizi,“ linulo se z amplio-
nů. Veměstě kousek od duko-

vanské elektrárny z toho
bylo pozdvižení. Naštěstí se
brzy ukázalo, že šlo o omyl.
Hlášení se spustilo samo při
opravě jedné ze sirén. V jed-
né z ulic při revizi a servisu
amplionu došlo k jeho zapnu-
tí. iDNES.cz

Anticena Zavřeno. Za Činoherák ji dostalo Ústí

Hana je „nej“Vietnamka
Miss Vietnam České republiky se stala jednadvacetiletá
Hana Maiová z Ostravy. Finále o nejkrásnější Vietnamku
se uskutečnilo po dvou letech v neděli v Praze. Na sním-
ku je s druhou vicemiss Nguyen Thu Trang. Druhé místo
získala Le Ha z Proboštova. Děvčata teď zamíří na světo-
vou soutěž Miss VietnamWorld. ČTK

Houbu z Červené knihy našli u paneláků
Vzácné kousky vystavují v bývalé škole V zálomu v Ostravě. Návštěvníci tu kromě zná-
mých hub mohou vidět i takové, které v přírodě jen tak nenajdete. Třeba chřapáč kadeřa-
vý a jazourek srstnatý (vpravo), který patří mezi chráněné a je zapsaný v Červené knize.
Byl nalezen na sídlišti mezi paneláky. MAFRA

Zprávy krátce

Věříme starostům
Ze zářijového průzkumu
Centra pro výzkum veřej-
ného mínění vyplynulo,
že Češi nejvíc důvěřují
obecním zastupitelům
a starostům. Následuje
prezident, jemuž věří mír-
ně nadpoloviční většina.
Vládě věří 45 procent do-
tázaných.

Hrozí bombou
Budovy Univerzity Pardu-
bice museli včera odpoled-
ne opustit studenti a kan-
toři. Přišel totiž další ano-
nym, že je tam nastražená
bomba. Policie areál pro-
hledala a s hledáním bude
pokračovat i dnes. Výuka
a provoz školy se obnoví
až zítra. ČTK

Nehoda. V autě
se zabili tři
mladí lidé

Pošta musí
vydělávat

Siréna. Hlásila únik
radiace, šlo o omyl



Konzultace s designéry • 3D zobrazení Vámi vybrané kuchyně v konkrétním prostoru
Odborná pomoc při výběru všech elektrospotřebičů • Od návrhu po kompletní montáž

Německá kvalita a skutečná variabilita nábytkových
částí a materiálů • Služby na klíč • 10 let záruka zdarma
Široký sortiment spotřebičů • Designový návrh zdarma

Na míru vašemu životnímu stylu

Jsme výhradním
prodejcem kuchyní

e-shop: www.DATART.cz Infolinka: 810 328 278 (810 DATART)

Naše studia najdete zde:
DATART Avion SP Zličín – Skandinávská 23, Praha 5
DATART Arkády Pankrác – Na Pankráci 86, Praha 4



www.metro.cz SVĚT úterý 30. září 2014 05

Španělská vláda včera oficiál-
ně požádala ústavní soud,
aby prohlásil referendum
o nezávislosti Katalánska za
nezákonné. Předseda vlády
autonomní španělské oblasti
Katalánsko Artur Mas v sobo-
tu stanovil konání všelidové-
ho hlasování na 9. listopadu.
Odtržení vlivného Katalán-
ska, ležícího na severovýcho-
dě země, by Španělsku velmi
uškodilo. ČTK

Afghánský prezident Ašraf
Ghaní dnes podepíše bezpeč-
nostní dohodu se Spojenými
státy, která umožní menší-
mu počtu amerických vojáků
zůstat v Afghánistánu i po
konci letošního roku. Na zá-
kladě této klíčové dohody zů-
stane v zemi kontingent, je-
hož úkolem bude zejména vý-
cvik afghánských bezpečnost-
ních sil.

Na přelomu roku po více
než desetiletí skončí mise Me-
zinárodních sil pro podporu
bezpečnosti v Afghánistánu.
V zemi by ji měla vystřídat vý-
razněmenší a nebojová opera-

ce Resolute Support, jejíchž
asi 12 tisíc příslušníků by se
mělo podílet na výcviku a po-
moci afghánským silám. Ty
nyní čítají 350 tisíc lidí. ČTK

Věčné město nabí-
zí nové možnosti:
můžete si ráno za-
běhat a při tom si
prohlédnout nej-
známější římské
památky, to vše
s průvodcem.

Pro ty, co se nespokojí s ital-
skou zmrzlinou a pizzou, tu
jsou joggingové prohlídky,
které umožňují nevzdávat se
zdravých návyků ani o dovo-
lené. Kristin Karstensdottero-
vá, původem Švédka, začala
organizovat tyto prohlídky
v roce 2012.
„Když jsem se tu usadila,

trénovala jsem pro římský
maraton. Běhala jsem poměs-

tě a dívala se na všechny ty tu-
risty, kteří tu chodili ve skupi-
nách nebo sami běhali. Řekla
jsem si, že by bylo výborné
ukázat jim tu stránku Říma,
kterou vidím, když běžím,“
říká.

V devět hodin ráno se schá-
zí malá skupina, nejvýše šest
osob, u impozantního Anděl-
ského hradu. Trasa běhu
vede kolem nejznámějších
památek, jako je Piazza Navo-
na, Piazza del Popolo, Piazza

di Venezia, Piazza di Spagna,
fontána di Trevi a Pantheon.
V této hodině patří město

Římanům a turistů je málo.
Malá skupina běžců má tak
volnou cestu a zastavuje se
před památkami, aby si vy-
slechla zajímavé příběhy
z historie. „Našich prohlídek
se účastní lidé nejrůznějšího
věku, od čtrnácti do pětašede-
sáti let. Pocházejí především
ze Spojených států, ale také
z Japonska, Izraele, Afriky
a evropských zemí,“ přibližu-
je Karstensdotterová.
Výhodou navíc je, že na to,

aby člověk uběhl sedm kilo-
metrů za hodinu, nemusí být
zrovna atlet. Většina zájemců
se označuje za sportovce, ale
Kristin přijímá i nováčky.
O joggingových okruzích se
lidé dozvídají díky šeptandě,
ale také na internetových
stránkách TripAdvisor. ČTK

Chtějí samostatnost. AP

Ašraf Ghaní AP

Běží se také přes Piazza del Popolo. PROFIMEDIA.CZ

Číslo dne

3072
Ve Středozemním moři od
začátku letošního roku přišlo
o život rekordní množství
přistěhovalců – bylo jich
3072. Od začátku roku
zaznamenala Mezinárodní
organizace pro migraci po
celém světě úmrtí 4077
utečenců, ve Středozemním
moři tak zahynuly tři čtvrtiny
z nich. Skutečný počet obětí
bude navíc nejspíš ještě vyšší.
Organizace proto vyzvala
vlády, aby zastavily tuto
epidemii zločinu, jehož obětí
se stávají lidé.

Ústavní soud.
Má zakázat
referendum

inzerce

Afghánistán. USA
mají ještě zůstat

Zprávy krátce

Havlova cena jde
do Ázerbájdžánu
Cenu Václava Havla za
lidská práva pro rok
2014 získal ázerbájdžán-
ský obhájce lidských
práv Anar Mammadli.
Cenu převzal jeho otec,
Anar byl totiž letos
v květnu za své aktivity
odsouzen na pět a půl
roku do vězení. Právě
tato skutečnost sehrála
roli v tom, proč se poro-
ta rozhodla pro ázer-
bájdžánského aktivis-
tu. ČTK

Turisté objevují římské
památky už i při běhu





zdraví
Komerčnípříloha

30.září2014,www.metro.cz

pr
of

im
ed

ia
.c
z

Vše
o zdraví
čtěte na

následujících
stránkách



www.metro.cz ZDRAVÍ úterý 30. září 2014 08

Toužíte po zářivě
bílých zubech bez
poškozené sklovi-
ny? Vyzkoušejte
bělení, při volbě
správného postupu
je bezpečné a zuby
nepoškodí.

Cesta ke zdravým a krásným
zubům není vždy snadná.
Kvalitu našeho chrupu totiž
vedle péče ovlivňuje i řada
dalších faktorů, jako jsou ge-
netika a životní styl. Pak sta-
čí, abyste rádi a často pili
kávu, občas si zapálili cigare-
tu a s bílou sklovinou je ko-
nec. A nastává čas na bělení
zubů. Poměrně rozšířená me-
toda, která má ovšem stejně
zastánců jako odpůrců. „Běle-
ní zubů rozhodně není žádný
nebezpečný zásah do zdraví
člověka. Asi před třiceti lety
byla objevena nová metoda
bělení zubů účinnou látkou
karbamid peroxid. Látka pro-

stupuje do struktury zubu,
odbarvuje pigmenty v ní usa-
zené. Zubní sklovina tak zů-
stává nepoškozena,“ vyvrací
mýtus o tom, že bělení zuby
ničí, Jan Procházka, vedoucí
lékař kliniky Erpet Medical
centrum. Ten ovšem doporu-
čuje všem zájemcům nejprve
navštívit stomatologa, který
doporučí vhodný postup.
„Zuby si lze samozřejmě bě-

lit i doma, protože na trhu je
poměrně široká nabídka fi-
nančně dostupných bělicích
sad. Ovšembez správného po-
stupu vybělení nedocílíte,
takže konzultace s odborní-
kem je rozhodně na místě,“
míní Procházka.
Kdo si tedy na domácí běle-

ní netroufá, může zajít k zu-
baři, bělení dnes provádí vět-
šina ordinací. Zatímco doma
trvá vybělení i několik dní,
procedura přímo v ordinaci
je rychlejší, většinou stačí tři-
cet minut až hodina.
Odlišné jsou také ceny, kte-

ré si za to lékaři účtují. Zatím-
co někde zaplatíte za bělení
tři až čtyři tisíce, na špičko-
vých klinikách se cena může

vyšplhat až ke dvaceti tisí-
cům korun.
Pokud zvolíte profesioná-

ly, bílé zuby uvidíte ihned,
ale maximální efekt bělení je

možné zhodnotit až následu-
jící den. Kdo by si myslel, že
po takové ceně bude mít
zuby jako perličky navěky, je
na omylu. Při dodržení veške-
rých lékařských doporučení
je trvanlivost výsledku prů-
měrně jeden rok až pět let,
v závislosti na individuálních
zvláštnostech organismu,
rychlosti látkové výměny a ži-
votním stylu. U domácíchme-
tod je pak doba zářivého

úsměvu ještě o polovinu krat-
ší. „Úspěšnost závisí i na ná-
sledné péči. Kromě toho, že
by se lidé měli o vybělené
zuby starat více než obvykle,
doporučuji i omezit pití kávy,
kouření a prostě vyhýbat se
všemu, co způsobuje tmavé
skvrny na sklovině. Samozřej-
mostí jsou pak speciální pří-
pravky jako šetrné bělicí pas-
ty či ústní vody,“ dodává Pro-
cházka. ANNA BERKOVÁ

Efekt vybělených zubů vydrží asi rok. 2x PROFIMEDIA.CZ

Laser je bezpečný

Podstata metody bělení zubů
laserem je jednoduchá a spo-
čívá v trojnásobném nanese-
ní speciálního bělicího gelu,
který se aktivuje pomocí lase-
rového paprsku.

● Dáseň se předem spolehlivě
izoluje. Procedura bělení
zubů trvá průměrně půl ho-
diny, je bezbolestná a nevy-
žaduje anestezii.

● V závěrečné fázi se na zuby
nanáší znecitlivující krém,
který se rovněž aktivuje lase-
rem. Laserové zařízení umož-
ňuje precizně nastavit para-
metry – intenzitu a dobu pů-
sobení, a to přesně podle po-
třeby v každém konkrétním
případě.

● Průběh procedury bělení je
ve všech etapách kontrolo-
ván ošetřujícím lékařem.

VRTAČKA BEZ BOLESTI

● Laserová vrtačka je opravdu bezbolest-
ná, její výhoda se projeví především
při ošetřování dětí. Při jejím použití do-
jde k poměrně malému poškození
zubu u drobných kazů, což je ideální
pro to, aby výplň vydržela v ústech na-
příklad až 60 let.

● Laser je navíc schopen rozpoznat, jest-
li stále ještě vrtá kaz, či nikoli a v oka-
mžiku, kdy se dostane na hranici zdra-
vé tkáně, se zastaví.

● Cena výkonu:
Cena plomby se při použití laserového
přístroje pohybuje od 1500 do 2900
korun.

LASER NA ZUBNÍ KÁMEN

● Laseru lze využít i při dalším ošetření
úst. Lze jím opravovat i dásně nebo ret-
ní uzdičky, což je častá a nepříjemná
procedura u dětí.

● Na konci ošetření zastaví krvácení
a po odstranění odumřelé dřeně záro-

veň dokonale vysuší a sterilizuje zubní
kanálek.

● Cena výkonů:
Odstranění zubního kamene laserem:
od 200 korun za zub
Odstranění uzdičky laserem: od 550 Kč

NEVIDITELNÁ ROVNÁTKA

● Pokud toužíte po rovných zubech, ale
nechcete být terčem posměchu, může-
te zvolit neviditelná rovnátka. Jejich ta-
jemství spočívá v tom, že jsou nalepe-
na na vnitřní plošky zubů.

● Cena výkonu: pohybuje se od 22 tisíc
korun za jednu čelist.

Pokud se začnete klepat strachy už
jen při vyslovení slova zubař, pak věz-
te, že nejnovější metody jsou takřka
bezbolestné. Na druhou stranu kaž-
dá novinka něco stojí a zdravotní po-
jišťovny své klienty zrovna neroz-

mazlují. Ceny se tak šplhají opravdu
vysoko. Liší se často podle typu sto-
matologického zařízení, jiné peníze
zaplatíte také podle regionů – nej-
dražší jsou jednoznačně kliniky v Pra-
ze a v Brně. ANNA BERKOVÁ

Co nového vás může u zubaře potkat?

Bělení zubů beze strachu

Nové postupy u zubaře.
Nebolí, ale připlatíte si



www.metro.cz ZDRAVÍ úterý 30. září 2014 09

Po operaci je nej-
důležitější hojení.
Mnohým záleží i na
tom, jak bude pak
jizva vypadat.

Každý z nás má určité obavy
z toho, jak dopadne operace,
která nás čeká. A i když větši-
nou všechno proběhne tak,
jakmá, velmi důležité je také
to, jak rychle se námbude ho-
jit pooperační rána.
Rychlost hojení ovlivňuje

především náš celkový zdra-
votní stav. Mezi nejčastější
příčiny poruchy hojení po-
operační rány patří zhoršené
prokrvení tkání. Mohou za to
cévní choroby (ateroskleró-
za, chronická žilní nedosta-
tečnost), ale také nedostateč-
ná funkce lymfatického systé-
mu. Pooperační rány obvykle
doprovázejí otoky, krevní vý-

rony a podlitiny, které zpo-
malují hojení a jsou také jed-
nou z příčin bolesti. Závaž-
nou komplikací pak bývají
různé infekce, které se do
rány mohou dostat. V tako-
vém případě je zpravidla ne-
zbytné nasadit antibiotika.
Každá rána se hojí jizvou.

Jestliže je ale jizva příliš vel-
ká, může to poznamenat
nejen konečný vzhled místa,
kde proběhla operace, ale
v některých případech i při-
nášet nepříjemné zdravotní
komplikace.

Rychlost, jakou se rány
hojí, je různá, přesto lze ten-
to přirozený proces vhodný-
mi prostředky podpořit. Bez-
prostředně po operaci je důle-
žité odborné ošetření rány.
Měli bychom také dbát na
dobrou životosprávu, být
v psychické pohodě a zejmé-
na v prvních týdnech se vyhý-
bat zvýšené fyzické námaze.

V poslední době se v rámci
této komplexní péče stále
více osvědčuje podpůrná léč-
ba enzymovými léky (nejzná-
mější je Wobenzym). Enzy-
my, které tyto léky obsahují,
urychlují vstřebávání otoků,
krevních výronů a podlitin
a zmírňují bolest. Omezují
také výskyt pooperačních
komplikací, jako je hnisání
rány nebo nadměrné jizvení.
Proto se také tyto enzymové
léky často používají po plastic-
kých operacích, kde je celko-
vý kosmetický výsledek včet-
ně tvorby co možná nejmenší
jizvy zvlášť důležitý. METRO Mnohým záleží na tom, jak bude jizva vypadat. PROFIMEDIA.CZ

Vliv má i věk

Jaké faktory ovlivňují hojení
ran.

● Rány se hůře hojí s přibývají-
cím věkem, zvlášť intenzivně
trápí tento problém nemoc-
né cukrovkou a obézní oso-
by. Neblahou úlohu hraje
špatná životospráva a stres.

Lék Wobenzym®
urychluje hojení a vstřebávání otoků,
pomáhá zajistit tvorbu menší jizvy.

Po plastické operaci chce být každá v pořádku co nejdříve

Wobenzym - originální tradiční enzymový lék z přírodních zdrojů k vnitřnímu užití. Čtěte pečlivě příbalovou informaci.
www.wobenzym.cz / konzultace s lékařem na tel.: 800 160 000 / MUCOS PHARMA CZ, s.r.o., Uhříněveská 448, 252 43 Průhonice

Informujte se u svého lékaře.
Více na www.wobenzym.cz

®

Lék Wobenzym obsahuje unikátní směs enzymů, jejíž účin-
nost je ověřena rozsáhlým vědeckým výzkumem, řadou kon-
trolovaných klinických studií a více než 40 letou léčebnou
praxí. Účinek jiných enzymových směsí může být zcela odliš-
ný. K léčbě vždy používejte lék.

Při hojení rány
pomohou enzymy



www.metro.cz ZDRAVÍ úterý 30. září 2014 10

Dobrou péčí
o zuby předejdete
nejen bolesti, ale
také ulehčíte
peněžence.

Na zubech je prý vidět, jak si
člověk váží sám sebe. Věkem
se totiž zubní sklovina mění,
šedne, mohou se přidat pro-
blémy se zubním kamenem.
Starší lidi také trápí častější
záněty dásní, parodontóza
nebo onemocnění vycházejí-
cí z nedostatečné funkce slin-
ných žláz.
Řadě těchto onemocnění

lze účinně předcházet správ-
nou péčí o chrup především
v oblasti hygieny. Ke stan-
dardnímu čištění zubů ráno
a večer je dobré přidat i čiště-
ní po každém jídle. „V senior-
ském věku zásadně doporu-
čuji zubní kartáček s nejnižší
tvrdostí, v běžné obchodní
síti obvykle označovaný jako
měkký, a zubní pasty s níz-

kou abrazivností (obrušová-
ním). Zubní kartáček je nut-
no měnit minimálně jeden-
krát za tři měsíce, jinak ztrá-
cí svou čisticí schopnost, na-
víc hrozí i některé specifické
problémy, jako je zabloková-
ní slinné žlázy štětinkou vy-
padlou z lůžka staršího kar-
táčku,“ upřesňuje stomato-
log Libor Winkler.

Kromě čištění jsou důleži-
tou prevencí i pravidelné kon-
troly u zubaře, ve vyšším
věku se doporučují tři ná-
vštěvy ročně. „Zkracuje se to-
tiž délka životnosti chrupu,
který věkem vypadává. Zhru-
ba po čtyřechměsících je pak
na chrupu patrné, zda nebu-
de již potřeba nějaký větší zá-
krok, jako je třeba doporuče-

ní vhodné zubní náhrady.
I zde totiž platí, že čím dříve
se na problém přijde, tím si
pacient ušetří zdravotní pro-
blémy a vlastně i peníze. Ná-
hrad existuje víc typů a o je-
jich aplikaci rozhoduje vždy
odborník podle zdravotního
stavu pacienta a i jeho finanč-
ních možnostech,“ vysvětlu-
je Winkler. ELIŠKA ZIKMUNDOVÁ

Kartáček měňte alespoň jednou za tři měsíce. PROFIMEDIA.CZ

Parodontóza

Až 90 procent populace
u nás v průběhu života
postihne parodontóza.

● Jedná se o infekční zánětlivé
onemocnění dásní a závěs-
ného aparátu.

● Parodontóza se dá léčit pro-
fesionálně prováděnou den-
tální hygienou a pečlivou do-
mácí péčí o chrup.

● Neléčená parodontóza s se-
bou nese nejenom nepříjem-
ný zápach z úst, ale přede-
vším uvolňování prostoru
mezi kostí a kořenem zubu,
kde vzniká takzvaný paro-
dontální chobot.

● Parodontóze zpravidla před-
chází zánět dásně, který se
projevuje hlavně krvácením
dásní při čištění zubů, ale
i spontánně.

● Každý člověk s krvácením
dásní je tak potenciálně
ohrožen vznikem a rozvo-
jem parodontózy.

Jenom čistit nestačí



studio lékařské kosmetikyMedela Derma
pořádá zkrášlující akci za nejnižší ceny na trhu
již 15 let na trhu • akce platí od 1.6 do 30.8.2013

Výplně vrásek: před a po

intenziVní regenerační,
protiVráskoVé a omlazující
ošetření pleti

ošetření řeší tyto problémy:
• VRÁSKY

• JIZVY PO AKNÉ

• NADMĚRNĚ ROZŠÍŘENÉ PÓRY

• PIGMENTOVÉ SKVRNY

• STAŘECKÉ PIHY

• LÉČBA AKNÉ

• DEHYDRATACE PLETI

jedno ošetření obsahuje:
• odlíčení

• úprava obočí (dle přání klientky)

• mikrodermabraze unikátním přístrojem
Gentlepeel, který pomocí mikrokrystalů pod vakuem
provede nejdokonalejší hluboké vyčištění pleti

• zklidňující maska s kaolinem

• gelová maska s kolagenem aplikované laserem

• zažehlení retinolu, ceramidů
a kyseliny hyaluronové pomocí
ultrazvuku

běžně 1700kč

aplikace BotoX-dYsport
odstranĚní mimickÝch Vrásek
• vějířky kolem očí ............………..….1800kč
• vráska mezi obočím..........................1000kč
• čelo + vráska mezi obočím...….........2500kč
• aplikace kys. Hyaluronové.............od 2000kč
aplikaci provádí špičkový plastický chirurg.

noVinka radioFrekVence
nechirurgickÝ liFting
a liposukce podBradku

Jedná se o neinvazivní techniku, tzn. bez
chirurgického zákroku.
Odstraňuje ochablost pleti, vypíná pokožku
obličeje, krku, dekoltu a koriguje tukové zásoby
v podbradku.

Lifting obličeje….………..2200Kč nyní 1000kč
Liposukce podbradku….......1100Kč nyní 500kč

Doporučujeme 3-5 sezení s odstupem 7-14ti
dnů. Ošetření je velmi příjemné. Výsledky jsou
znatelné přibližně po dobu 2 let.

naše studio dále naBízí tYto služBY
• trvalá epilace oblast obličeje....…..250-500Kč

• odstranění žilek z celého obličeje ( bez
stroupků a jizev přístrojem z USA SkinLine, druhý
den možno použít make – up) ……..300-500Kč

• laserová terapie (léčba akné 1 návštěva).50Kč
nastřelení naušnic (1 pár + aplikace)....400Kč
chemický peeling ( AHA kyseliny)…...…500Kč

(pigmentace, stárnoucí pleť, jizvy po akné,
trudovitá pleť)
prodlužování řas.…...….....................2000Kč
GreenPeel.…...…..................1000-2000,-Kč
Klasické masáže...........................od 250,-Kč

huBnutí pomocí injekční lipolÝzY
1 partie................2700kč nyní 1000kč
Nejúčinější metoda rychlého zhubnutí!

permanentní make–up 50% sleVa!
• (rty +probarvení)…..........................1500kč
• permanentní make – up (obočí)……..1500kč
• permanentní make – up (oční linky)......900kč

poradenská služBa zdarma
Na Vaši návštěvu se těší:
studio medela derma
Bratří dohalských 131, praha 9 - VYsočanY
(naproti Vysočanské radnici)
tel.: 283 923 186
mob.: 605 035 519, 731 574 724
WWW.medeladerma.cz

doporučujeme

ZBAVTE SE
SNADNO A RYCHLE
NEVZHLEDNýCH
BradaViček, žilek,
pigmentů a keratóz!

• Využijte možnosti se
bezbolestně a rychle zbavit
nežádoucích výrůstků na
obličeji, krku a po těle

• Tuto metodu s úspěchem
využíváme již 15 let

• Útvar se speciálním
přístrojem rozpustí a
tamponkem setře

• Následně vznikne stroupek,
který do týdne odpadne

• touto metodou se také
odstraňují:
• začervenalé tváře v podobě
nevzhledných rozšířených žilek

• pigmentové skvrnky
v obličeji a na rukou

• keratózy - plošné stařecké
bradavice

• po ošetření nevznikají jizvy!

akční cena
1 útVar pouze 100kč

zažehlení retinolu, ceramidůzažehlení retinolu, ceramidůramidů
a kyseliny hyaluronové pomocía kyseliny hyaluronové pomocípomocí

kč

• nastřelení

• chemický
(pigmentace,
trudovitá pleť)

• prodlužování
GreenPeel

• Klasické masáž

huBnutí pomocí injekční lipolÝzYhuBnutí pomocí injekční lipolÝzYhuBnutí p
1 partie................

Nejúčinější met

laserem

kčkč •
•
• Klas

nyní pouze

390kč

bradavice před a po

mezoterapie kYselinou hYaluronoVou
odstraňuje:

• Vrásky na tvářích, pod očima, krku a dekoltu
• Vyplňuje velmi efektivně jizvy po akné vrásky
okolo úst apod.

• Aplikuje se jehličkou pouze 1,5mm dlouhou.

• Ošetření je naprosto bezbolestné bez následné
rekonvalescence.

(kyselina hyaluronová je jednou z hlavních složek
pojivové tkáně, která hraje základní roli při
zachování napětí kůže a ovlivňuje pružnost)

cena 1000-2000kč



www.metro.cz ZDRAVÍ úterý 30. září 2014 12

Uvažujete o tom, že odložíte
brýle? Laseru se opravdu bát
nemusíte. Jde o naprosto bez-

pečnoumetodu, která vás zba-
ví dioptrií za pár minut. Na
první pohled sice jde o finanč-

ně náročnější zákrok, ale
časem se vám rozhodně vypla-
tí. Jen kolik ušetříte za brýle,

skla či kontaktní čočky. Jestli-
že o laseru uvažujete, věnujte
pozornost především výběru

kliniky. Ne všude se vám totiž
dostane opravdu kvalitní
péče. Ptejte se na reference,
snažte se vyhledat pacienty,
kteří již zákrok podstoupili.
Také věnujte pozornost první-
mu setkání.

„Lékař by vámměl při první
konzultaci podrobně vysvětlit,
co vás čeká. Měl by vás sezná-
mit i s nepříjemnými aspekty
zákroku či možnými riziky.
Jakmile vás začne hned pře-
svědčovat, že laser rozhodně
potřebujete a nejlépe už zítra,
je něco špatně a raději zajděte
jinam,“ radí oční lékařka Petra
Matoušková, jak vyhledat
vhodnou kliniku. Pokud jste ji
již našli, co vás tedy čeká?

„Každý pacient musí pod-
stoupit komplexní vyšetření,
během kterého jsou s pomocí
diagnostických přístrojů pro-
vedeny potřebné testy. Jestliže
pacient nosí čočky, musí je na
dva dny před vyšetřením odlo-
žit, aby neovlivnily výsledek
vyšetření,“ vysvětluje Matouš-
ková. Vlastní zákrok se prová-
dí ambulantně. Operace není
bolestivá ani nijak zvlášť nepo-
hodlná. „Nejprve se paciento-
vi aplikují kapky s anesteti-
kem, takže opravdu nic necítí.
Ani po zákroku se bolesti bát
nemusíte. Oči budou slzet, asi
trochu pálit, ovšem už za pár
hodin epitel přeroste okraj víč-
ka, a tím zcela zmizí nepříjem-
né pocity,“ doplňuje Matouš-
ková.

Po operaci si budete muset
zvyknout na světlo, takže počí-
tejte s trochu rozostřeným vi-
děním, které trvá v krajním
případě do druhého dne, kdy
budete muset jít na kontro-
lu. ELIŠKA ZIKMUNDOVÁ

Zvolená klinika by měla mít
zajištěnou také pohotovost
o víkendech a fungovat ale-
spoň pět nebo lépe deset let.

● Obecně se doporučuje praco-
viště, které dělá velké počty

zákroků a nabízí široké spekt-
rum různých metod.

● Také by mělo mít ve svém
týmu řadu odborníků v růz-
ných oblastech refrakční chi-
rurgie (laserové i nitrooční).

Půjde to i bez brýlí. 2x PROFIMEDIA.CZ

Pooperační režim

I když vše proběhne bez komplikací, měli
byste zachovat pooperační režim.

● Oko je po operaci citlivé, takže si musíte dát
pozor na mnutí oka a silné svírání víček.

● Ještě týden po operaci budete preventivně
užívat antibiotika a delší dobu si kapat oči
takzvanými umělými slzami.

Jak vybrat kliniku

Laserová operace očím neškodí



www.metro.cz ZDRAVÍ úterý 30. září 2014 13

Šedý zákal už dáv-
no není nemocí
třetího věku.
V dnešní době
trápí i řadu čtyřicát-
níků. A přitom
pomoc je poměrně
dostupná.

Šedý zákal není životu nebez-
pečné onemocnění a dá se po-
měrně snadno úspěšně léčit.
Co je na tomto onemocnění
nebezpečné, je jeho pomalý
nástup.
„Pacient registruje změny

svého zraku velmi pomalu,
takže vhodná léčba přichází
později, a nepříjemné sym-
ptomy šedého zákalu tak zby-
tečně snižují kvalitu života,“
vysvětluje Věra Kalandrová,
primářka brněnské Oční kli-
niky NeoVize. „Vidění se po-

zvolna zamlžuje, jako by se
postižený díval na svět přes
mléčně zakalené sklo. Vadí
mu i prudké osvětlení, špat-
ně vidí za slunečného počasí
a při řízení auta. Dalšími pro-
jevymůže být přechodné dvo-
jité vidění nebo ani s brýlemi
není možné na dálku přečíst
ceduli či značku,“ popisuje
Kalandrová.
Jedinou prevencí vzniku

onemocnění jsou tak časté
kontroly u očního lékaře, op-
timálně dvakrát ročně. Tak
jemožné diagnostikovat one-
mocnění ještě v prvotní fázi
a nasadit optimální léčbu.
A jak se šedý zákal léčí?

Kapky ani mastičky nepomo-
hou, jedinou šancí je opera-
ce. Strach ale není na místě.
„Při operaci odstraníme zka-
lenou čočku pacienta a na její
místo naimplantujeme umě-
lou nitrooční čočku,“ říká Ka-
landrová.
Operace se v současné

době provádí dvojím způso-

bem. Nejčastější je klasická
operace katarakty, takzvaná
fakoemulzifikace, kdy se po-
mocí ultrazvuku rozmělní
zkalená čočka a nahradí se vy-
soce kvalitní žlutou čočkou
s ochranným filtrem, která
účinně chrání sítnici pacien-
ta i po operaci.

Druhoumožností je pak la-
serový zákrok pomocí femto-
sekundového laseru. Tento
moderní způsob je ovšem na-
bízen jen v rámci nadstan-
dardní péče, pojišťovna ho
tedy nehradí, takže si za la-
ser musí pacient připla-
tit. ANNA BERKOVÁ

Typy šedého zákalu

Jaký šedý zákal můžete mít.

● senilní – přichází s věkem

● vrozený – stojí za ním infek-
ce během vývoje plodu

● sekundární – vzniká jako dů-
sledek jiných nemocí nebo
dlouhodobým užíváním
některých léků

Neúprosná statistika

Ve většině případů se vyskytu-
je u lidí ve věku 55 až 60 let
jako projev přirozeného stár-
nutí oka. Po sedmdesátce jím
trpí 90 procent populace.

● V posledních desetiletích
roste i počet mladších paci-
entů, u nichž se zákal objeví
ještě před čtyřicátými naro-
zeninami. Operace využije
až 70 procent pacientů.

Šedý zákal odhalí preventivní prohlídka. PROFIMEDIA.CZ

Cena registrační SMS dle Vašeho tarifu. Provozovatelem systému je ComGate, a. s.

Pečujemeo světové zdroje

SMS informace o vodě
zdarma přímo
ve Vašemmobilu

Pražské vodovody a kanalizace, a.s. • Pařížská 11, Praha 1
840 111 112 • www.pvk.cz

Nenechte se zaskočit případnou
odstávkou či havárií vody!
Spolehněte se na včasné informace zdarma
přímo do vašeho mobilu.

Zaregistrujte se na www.voda-info.cz nebo
zašlete SMS ve tvaru VEOLIA na číslo 720 001 112.
Zavoláme Vám a Vaši registraci vyřídíme společně.

Vyzrajte na šedý zákal,
nechejte si ho odoperovat



www.metro.cz ZDRAVÍ úterý 30. září 2014 14

Ztráta vidění na
jedno oko je pro
nás jen těžko před-
stavitelná. Ale prá-
vě to můžeme způ-
sobit svým dětem
zanedbáním péče.

Česko má jako jedna z mála
zemí velmi dobře fungující vy-
šetření zraku hned v porodni-
ci. Lékaři zde každé narozené
miminko testují na novoroze-
neckou kataraktu, tedy šedý
zákal, se kterým děťátko už
přichází na svět. Pokud je šedý
zákal odhalen, nastupuje léč-
ba operací. „Po operaci je nut-
né u miminka zahájit konzer-
vativní léčbu, která spočívá
v nošení speciální kontaktní
čočky a zalepovaní zdravého
oka na asi čtyři hodin denně s
pravidelným sledováním vývo-
je vidění u oftalmologa každé
tři měsíce,“ vysvětluje Gabrie-
la Pilková, oční lékařka z Dět-
ského očního centra Kukátko.

Další vyšetření zraku by
mělo následovat u praktického

lékaře pro děti a dorost při kaž-
déprohlídce. „Pokud se zrakne-
vyvíjí, jak má, například dítěti
i po půl roce stále ujíždí očko,
ale i v případě, kdy mají rodiče
dioptrickou vadu, měl by lékař
odeslat dítě na screening zraku
ke specialistovi,“ upozorňuje lé-
kařka. Screeningpojišťovnyne-
hradí, stojí od 150 do 400 ko-
run, ale je to nejrychlejší meto-
da, jak u dětí do tří let ověřit,
zda je zrak v pořádku.

„Pokud rodiče neodešle na
vyšetření praktický lékař jejich
dítěte, přestože mají v rodině
dioptrickou vadu, nebo pokud
u dítěte sami pozorují problé-
my se šilháním, rozhodně by
měli vyhledat pracoviště, kde
se screening provádí. Pokud se
vadu podaří podchytit do tří
let, je naděje na její vyřešení
bez jakýchkoli následků do bu-
doucna velmi vysoká. U očních
vad platí: čím dříve se začne
s léčbou a čím důslednější léč-
ba je, tím větší šance pro dítě,“
doplňuje doktorka Pilková.

Velké vyšetření zraku probí-
há u pediatra ve věku tří a pěti
let. Pokud při prohlídce dítě ne-
spolupracuje nebo nejsou vý-
sledky takové, jaké bybýtměly,

odesílá dítě na vyšetření ke spe-
cialistovi. V tomto věku by to
už měl být dětský oční lékař,
který provede komplexní oční
vyšetření včetně rozkapání.

„Rozkapání očí je u dětí zá-
kladní předpoklad pro zjištění
dioptrické vady. Malé děti mají
velmi vysokou schopnost za-
ostřovat, takže i dítě, která má
po rozkapání třeba 5 dioptrií,
vidí bez problémů na obloze le-
tadlo nebo mravence, jak běhá

doma po kuchyni. Schopnost
zaostřovat je třeba krátkodobě
vyřadit kapkami, aby bylomož-
né změřit skutečnou dioptric-
kou vadu,“ popisuje lékařka.

Odhalí-li oční vyšetření di-
optrickou vadu, je třeba nasa-
dit vhodnou brýlovou korekci,
případně začít se zalepováním
lépe vidoucího oka a očním
cvičením, pokud dítěti hrozí
šilhání nebo rozvoj tupozra-
kosti. Brýle se nasazují již vel-

mi malým dětem – jsou s měk-
kými nožičkami, ohebné
a děti si na ně rychle zvykají.
Platí ale zásadní pravidlo –
dítě potřebuje podporu svých
rodičů. „Noste sami brýle, tře-
ba sluneční. Pokud dítěti lepí-
te očko, hrajte si s ním na pirá-
ty, zalepujte oko i sobě. Nebu-
dete-li vnímat brýle a klapku
jako problém vy, zvládne to
i vaše dítě,“ radí lékařka.

Pokud dítě nastupuje do ško-
ly s neodhalenou dioptrickou
vadou či dokonce s neléčeným
šilhánímči tupozrakostí, je zatí-
ženo zásadním handicapem.
„Opakovaně se setkáváme sprv-
ňáčky, kteří k nám přišli na vy-
šetření sdoporučenímzpedago-
gicko-psychologické poradny,
kam byli odesláni ze školy. Ve
škole jejich výsledky, ale i další
projevy neodpovídaly očekává-
ní. U nás zjistíme, že dítě zkrát-
ka nevidí. V tomto věku je však
na léčení tupozrakosti či šilhání
již zapětminutdvanáct.Nejlep-
ších výsledků dosahujeme při
zahájení léčby kolem tří let,
s přibývajícím věkem šance kle-
sají a po osmém roce už mizí
takřka úplně,“ upozorňuje dok-
torka Pilková. METRO

Zelenému zákalu neboli glaukomu se
říká tichý zloděj zraku a jeho podsta-
tou je vysoký tlak uvnitř oka. Ten utla-
čuje nervová vlákna v sítnici, ničí je
a člověk pomalu ztrácí zrak. Bohužel
projevy nemoci jsou tak pozvolné, že
si jich bez pravidelné kontroly u oční-
ho lékaře nemusíte ani všimnout.
Tedy do doby, než může být pozdě.

„Pacient nejčastěji ztrácí periferní
vidění, čehož si zpočátku příliš nevší-
má, protože se mylně domnívá, že
horšící se zrak patří prostě ke stárnu-
tí. A další projevy, jako je slzení nebo
únava očí, má dnes každý druhý. Bez
řádného vyšetření ale nelze zákal
včas léčit, a i když je oftalmologie na
vysoké úrovni, i dnes může pacient
v důsledku glaukomu oslepnout,“ va-
ruje oční lékařka Petra Matoušková.

Při včasném odhalení ale nejde
o nevyléčitelnou chorobu. „Zelený

zákal se potlačuje především kapka-
mi, které pomáhají snížit nitrooční
tlak. V případě, že se stav i přes léčbu
zhoršuje, přistupujeme posléze k la-
serové nebo klasické operaci očí.
Zrak se sice už výrazně nezlepší, ale
zpomalí se nebo úplně zastaví prů-
běh choroby a zachová stávající vidě-
ní,“ dodává Matoušková.

Operace není nijak komplikovaná
ani bolestivá. Trvá kolem hodiny
a provádí se buď zcela ambulantně,
nebo je nařízena jednodenní hospita-
lizace. Ani pooperační režim není ni-
jak drastický. „Není nutné vyhýbat se
čtení nebo sledování televize. Pacient
by seměl vyvarovat pouze velké fyzic-
ké námahy, aby se zbytečně nezvyšo-
val nitrooční tlak. A nedoporučuji pít
najednou velké množství tekutin,“
dokončuje oftalmoložka Matouško-
vá. ANNA BERKOVÁ

Vyšetření u oftalmologa PROFIMEDIA.CZ

Týká se i vás?

Zelený zákal je onemocnění, při kte-
rém dochází k degeneraci a odumírání
zrakového nervu.

● Nebezpečný je proto, že postižení zpo-
čátku onemocnění nepozorují až do
chvíle, kdy zrak začínají ztrácet.
Teprve v posledním stadiu onemocně-
ní se oko zeleně zabarví – odtud ná-
zev nemoci.

● Glaukom může vyústit v takzvaný glau-
komový záchvat, při kterém má paci-
ent krutou bolest hlavy spojenou s ne-
volností, vidí zamlženě a kolem zdroje

světla vidí typické barevné kruhy.

● Pravděpodobnost vzniku glaukomu
roste s věkem, silnější dispozice mají
krátkozrací lidé, diabetici a ti, kteří
dlouhodobě užívají kortikosteroidy.

O oči dětí pečujte co nejdříve

Zelený zákal nepodceňujte.
Včasná prohlídka ho odhalí



www.metro.cz KULTURA úterý 30. září 2014 15

Po úspěšném
světovém turné se
vrací skupina
Queen se zpěvá-
kem Lambertem
do Evropy. Poprvé
v tomto složení
vystoupí i v Praze.

Šest týdnů stráví skupina Que-
en a Adam Lambert, jenž na-
startoval svou kariéru zpěváka
díky soutěži American Idol,
v Evropě. Čeká je zde jednadva-
cet koncertů v deseti státech.
Turné začne ve Velké Británii
v polovičce ledna a v Praze se
představí 17. února. Turné pak
ukončí o dva dny později ve
švýcarském Curychu. Do Evro-
py se tento tandem vrací po
dvou letech. „Po technické

stránce budeme mít rozhodně
větší produkci než před dvě-
ma lety,“ láká fanoušky na ev-
ropské koncerty Lambert.

„Je senzační. Má úžasný roz-
sah, a protože velký rozsah
měl i Freddie, Adamdokáže za-
zpívat to co on. Je to mimořád-

ný zpěvák a skutečný talent,“
poznamenává na Lambertovu
adresu bubeník Queen Roger
Taylor.

Queen společně s Adamem
Lambertem poprvé vystoupili
v roce 2009 v rámci talentové
soutěže American Idol, kde

společně zahráli rockovou
hymnu We Are the Champi-
ons. Lambert a Queeni se poté
opět spojili v roce 2011 na ev-
ropských cenách MTV. V létě
roku 2012 pak spolu odehráli
první společné živé koncer-
ty. METRO

Vstupenky

Skupina Queen se zpěvákem
Adamem Lambertem
vystoupí v pražské O2 areně
17. února.

● Vstupenky budou k dostání
od 1390 do 2190 korun od
pátku v síti Ticketportal.

● Skupina se zpěvákem
také vystoupí ve Stuttgartu
(13. 2.), Frankfurtu (7. 2.),
Hamburku (5. 2.), Berlíně
(4. 2.), Mnichově (2. 2.),
o den dřív ve Vídni nebo Ko-
líně nad Rýnem (29. 1.).

VŠE O MUŽÍCH
Miro Gavran

Divadlo pro vaše
výjimečné večery

Aneb jak muži sami
sebe vidí, za co se nestydí

a stydí. Aneb jak to
dopadá, když se testosteron
smíchá s city a striptýzem.

Tragikomedie o mužích
pro ženy, aby je opět

nepochopily. Hrají: Maroš Kramár,
Filip Blažek a Michal Slaný,

režie: Jana Janěková

www.studiodva.cz

Palác Fénix, Václavské nám. 56, Praha 1
Pokladna: po–ne 11.00–19.00,

tel.: 222 222 598

Začátky představení v 19.00,
není-li uvedeno jinak

NEjbliŽŠÍ přEdstaVENÍ

●

●

30. 9. út Vše o mužích
(Miro Gavran)
1. 10. st Hovory o štěstí mezi
čtyřma očima (Patrik Hartl)
2. 10. čt Hovory o štěstí mezi
čtyřma očima (Patrik Hartl)

Adam Lambert a kytarista Queen Brian May ECHOPROMOTION

inzerce

Queeni přijedou
s americkým idolem



www.metro.cz SERVIS úterý 30. září 2014 16

Min. 16
Max. 20

Min. 16
Max. 20

Min. 17
Max. 21

Min. 19
Max. 23

PÁTEKČTVRTEK

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroZÍTRA

„Ale nééééé,
ty to polož první...“

JAKUB NOVÁK,
Facebook

FOTO: 2x AP

Kvíz

DNES

Napište svou bublinu

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
a,
2-
b
,3
-c
,4
-b
,5
-b
.

Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

1 Francouzská hrdinka
ze stoleté války
Johanka z Arku byla
upálena roku 1431,
bylo jí:
a) 19 let
b) 24 let
c) 29 let

2 Demänovská jeskyně
svobody objevená
Aloisem Králem v roce
1921 leží v pohoří:
a) Malá Fatra
b) Nízké Tatry
c) Malá Magura

3 Britský hudebník
Roger Taylor si založil
kapelu The Cross, více
se však proslavil se
skupinou:
a) Aerosmith
b) Deep Purple
c) Queen

4 Závody formule 1
jezdí Grand Prix
v australském městě
Melbourne od roku:
a) 2006
b) 1996
c) 1986

5 Američtí astronauti
Neil Armstrong
a Edwin Aldrin
vstoupili jako první
lidé na Měsíc roku:
a) 1967
b) 1969
c) 1971

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 26,4 °C
Rok výskytu: 1868

Sudoku

12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, Spor-

tovní zprávy, Události
v regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Vše o vaření
14:15 Okouzlení III (15/52)
15:10 Kriminálka Paříž (37/92)
16:00 Zajíc v pytli
17:05 Cestománie
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 AZ-kvíz
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

12:15 Pohádka o putování
13:55 Dobrodružství vědy

a techniky
14:40 Souboj vojevůdců
15:30 Technika v utajení
16:20 Mnichov 1938
16:45 Generál Patton: Americký

blitzkrieg
17:30 Vesmír: Temná hmota

a temná energie
18:15 Moje rodina IV
18:45 Večerníček
18:55 Pán času VI
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Vyprávěj
Seriál (ČR, 2009). Vekslák,
nebo metalák? Oblíbený
seriál o tom, že v každé
době toužíme po štěstí.
Hrají: R. Vojtek, A. Kereste-
šová, V. Freimanová a další

20:55 Neobyčejné životy
21:55 Černí andělé

Krimiseriál (ČR, 2001)
22:50 Kingová (5/8)

Detekt. seriál (Kan., 2011)
23:30 Otec Brown (4/10)

Seriál (VB, 2013)
00:20 Na stopě
00:45 AZ-kvíz
01:10 Designtrend
01:25 Zajímavosti z regionů
01:50 Dobré ráno
04:20 Kalendárium
04:35 Sváteční slovo jezuity

Jana Regnera

ČT1

20:00 Poslední tajemství
třetí říše: Hitler a peníze
Dok. cyklus (N, 2011).
Ministr propagandy Joseph
Goebbels představoval
vůdce jako služebníka lidu,
který vzešel z chudých
poměrů a nemá nic kromě
lásky k Německu

20:55 Letecké katastrofy:
Tvrdé přistání

21:45 Eine kleine Jazzmusik
22:50 Mír podle mnichovské

dohody
00:30 Sestřička Jackie IV

Seriál (USA, 2012)
01:00 Kanadská soda II
01:20 Babylon
01:50 O vědě a vědcích:

Podpora života
02:10 Bojovníci s klimatem
02:20 Podle práva

ČT2

20:15 Svatby v Benátkách
(22)
Seriál (ČR, 2014). Každý
den je radost! Olga s Lolou
zakopou válečnou sekyru.
Krejzová zpraží Housu
a zachrání Karla. Alois
zaboduje darem u Libuše

21:30 Očima Josefa Klímy
22:25 Ano, šéfe!
23:40 Myšlenky zločince VII (8)

Krimiseriál (USA, 2011)
00:35 Spravedlnost v krvi III

(14)
01:35 Vraždy v Kitzbühelu VI

(8)
Krimiseriál (Rak., 2007)

02:30 Doktor z hor: Nové
příběhy III (4)

03:15 Wolffův revír IV (7)
04:05 Prima ZOOM Svět
04:30 Trní

PRIMA

17:05 Mixxxer
Klipy na SMS přání, pokec
s hostem

18:00 Óčko hity
19:00 Óčko news
19:05 Moje desítka

TOP 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 CZ & SK
21:00 Millennium

Největší hity nového
milénia

21:45 Filmshot
Filmová jízda s Kryštofem
a Denisou

22:00 Simply the best
Ty největší hity všech dob

23:00 Love zone
Hodina plná lásky

00:00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

ÓČKO

20:20 Ordinace v růžové
zahradě 2 (517)
Seriál (ČR, 2014). Suší se
bojí, že ztratí Toníka.
V nemocnici bude pracovat
jeho pravý otec. Jirka se
má stát spoluviníkem vraždy.
Hrají: Z. Adamovská,
P. Rychlý, J. Čenský a další

21:40 Víkend
22:30 Kriminálka Miami (21)
23:25 Nebezpečná identita (3)
00:15 Mentalista III (24)

Krimiseriál (USA, 2010)
01:05 Dr. House V (10)

Seriál (USA, 2008)
01:50 Novashopping
02:20 Kriminálka Miami (21)

Seriál (USA, 2002)
03:20 Áčko
04:05 Ordinace v růžové

zahradě 2 (124)

NOVA

20:15 Liga mistrů UEFA
Přímý přenos atraktivního
utkání 2. kola Ligy mistrů
UEFA

23:50 Perverzáci
Horor (VB, 2010). Htají:
K. Braithwaiteová,
A. Parkinson a další

01:45 Tráva VII (4)
Seriál (USA, 2011)

02:15 Vychovávat Hope II (14)
Komed. seriál (USA,
2011)

02:35 Vychovávat Hope II (15)
Komed. seriál (USA,
2011)

03:00 Vychovávat Hope II (16)
Komed. seriál (USA,
2011)

03:20 Perverzáci
Horor (VB, 2010)

04:55 V utajení III (14)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:25 Vražedná čísla IV (4)
13:20 Odložené případy II (2)
14:20 Dr. House V (10)
15:15 Ordinace v růžové

zahradě 2 (124)
16:35 Dva a půl chlapa II (15)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny,
Počasí

17:25 Mentalista III (24)
18:25 Ulice (2672)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

13:25 Wolffův revír IV (7)
14:25 Doktor z hor: Nové

příběhy III (4)
15:25 Rizzoli & Isles: Vraždy

na pitevně III (15)
Životní dramata. Krimi-
seriál (USA, 2011)

16:25 Komisař Rex (11)
Smrtící medvídci

17:30 Odpolední zprávy
18:00 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 VIP zprávy

12:40 Akta X VII (17)
13:40 Jmenuju se Earl IV (20)
14:10 Simpsonovi XII (13, 14)
15:10 Bořiči mýtů III (10)
16:15 Ztraceni III (12)

Letecká pošta. Seriál
(USA, 2004-2010)

17:10 Jmenuju se Earl IV (21)
Čarodějnice. Komed.
seriál (USA, 2009)

17:40 Grimm II (14)
Rození Weseni. Fantasy
seriál (USA, 2012)

18:30 Simpsonovi XII (15, 16)
19:20 Kdo přežije: Tocantins (8)

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Millennium
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:30 Zabil.cz
13:35 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko hity
15:00 Zabil.cz
15:05 Óčko hity
15:30 Óčko news
15:35 Mixxxer show
17:00 Óčko news



www.metro.cz SERVIS úterý 30. září 2014 17

Aneta
Bednářová

Křečka. Nevyžaduje
tolik péče, mohou se
s ním i pomazlit.

Jan
Kadlec

Žádné, ať se nejdřív
naučí starat se samy

o sebe.

TEREZA
BOUČKOVÁ
SCENÁRISTKA A SPISOVATELKA

Jaké zvíře byste dětem doporučili do bytu?

inzerce

Počítejte s tím, že pokud se
rozhodnete pro nějaký part-

nerský krok, bude se po vás vyžadovat
jasné vysvětlení, proč to tak chcete.

Beran 21/3–20/4
Je vhodný čas pro dlouho-
dobé investice a právní zále-

žitosti. Nebojte se prolustrovat zákoník
a obhajovat se, jste na dobré cestě!

Váhy 23/9–23/10

Dávejte si pozor na to, jak se
chováte k opačnému pohla-

ví. Dnes máte sklony vypadat dětinsky,
ale rodiče vám nikdo dělat nehodlá.

Rak 22/6–22/7
Dnes jste velice komunika-
tivní a snadno navazujete

nové známosti. Nezadaní mají příleži-
tost seznámit se s dlouhotrvající láskou.

Kozoroh 22/12–20/1

Dnes budete romantičtí, ale
romantiku bude provázet

i jistá plachost. Zadaným to nahraje do
karet, nezadaným to nepřijde vhod.

Býk 21/4–21/5
V zaměstnání se vám bude
dařit tak, že veškeré jiné sta-

rosti se budou zdát jako prkotiny. Veške-
rou energii věnujete pro povýšení.

Štír 24/10–22/11

Ve vztahu budete odtažití.
Není divu, že i váš partner

se bude cítit dotčen vaší nevšímavostí.
Kytice či oblíbený pokrm to napraví.

Lev 23/7–22/8
Nepouštějte se dnes do zby-
tečných dohadů a nesnažte

se vysvětlovat nějaké nespravedlnosti.
Stálo by vás to jen mnoho energie.

Vodnář 21/1–20/2

Dnes je vhodný čas pro utu-
žení mezilidských vztahů

mezi vámi a rodinou. Zapomeňte na
všechny trable a věnujte den odpuštění.

Blíženci 22/5–21/6
Doma se budete cítit trochu
jako v kleci. Protějšek na

vás bude tlačit, abyste se zdržovali více
doma, vymyslete společné aktivity.

Střelec 23/11–21/12

Nejen že se díky svému se-
bevědomí odhodláte k či-

nům, a splníte si tak své nejtajnější sny,
ale i protějšek bude na vrcholu blaha.

Panna 23/8–22/9
Budete vyhledávat situace,
jak se cítit potřebnými a vy-

hledávanými. Mnozí z řad Ryb se dokon-
ce pustí do charitativních projektů.

Ryby 21/2–20/3

Horoskop
Přesné prognózy na míru!

VoLejte

Kompetentní poradenství od profesionálních poradců
Záruka spojení s poradcem dle vašeho přání
Dostupnost 24 hodin denně, 365 dní v roce, vč. svátků

906 701 701

NÁHLEDY
BUDOUCNOSTI!

Zjisi, co tě čeká! Rychlé a přesné odpovědi.

Napiš SMS ve tvaru 90MUK
a svůj dotaz na 900 30 55

Sloupek

KALUP
(Ze sloupku Terezy

Boučkové na této straně)

Spěch, chvat, shon,
tanečně kvapík, zastarale

cval (koně)
ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK

CIZÍCH SLOV

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: šéfredaktor: Josef Rubeš. Zástupce šéfredaktora: Jan David. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2014 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

Anketa

Komiks

Řešení sudoku

FENOMÉN
JIŘÍ ČERNÝ

Nedávnomi přistála do mailové pošty neobvyklá pozvánka.
Do hospody U Krobiána přijede – vůbec poprvé – Jiří Černý,
hudební kritik a publicista, který se zabývá muzikou a muzi-
kanty snad přes půl století. A přijel!
V hospodě se nás sešel plný sál. Byli tu lidi několika generací,
i když nejvíc té mé. Všichni jsme byli jedno ucho. Téma veče-
ra znělo Skupiny 60. let ve stínu Beatles a Rolling Stones.

Konečně jsem se dozvěděla, kte-
rá kapela hrála písničky, na něž
jsem zamlada trsala na diskoté-
kách nebo doma před zrcadlem.
Některé mě vzaly za srdce,
nejen pro krásu melodie a zpě-
vu – třeba nádherný song Dům
u vycházejícího slunce od Ani-
mals, ale taky pro vzpomínky

na dobu, kdy přede mnou bylo všechno, celý nádherný život.
A já ještě netušila, že život je sice nádherný, ale ne vždycky.
Poslouchali jsme, vlnili se do rytmu a bylo nám dobře. Jiří Čer-
ný umí smíchat ve výborném poměru osobní vyprávění s fak-
tickou bohatou znalostí všeho – historie skupin i jednotlivých
hráčů. Když nám pouštěl vybrané skladby a večer pěkně a po-
malu plynul, uvědomila jsem si, že domamuziku takhle sou-
středěně a v klidu nikdy neposlouchám, že u ní vždycky něco
dělám, že jsem pořád v kalupu. Napadlo mě, že Černého anti-
diskotéky jsou nejen vzdělávací, ale i terapeutické. On totiž
nespěchá, a tím pádem i my, posluchači, se musíme vnitřně
zklidnit – asi jako bychom byli na jogínské seanci, akorát že
nám při ní duní pořádně ostrá muzika. A taky mě napadlo,
jak je skvělé, že tenhle druh kultury – a Jiří Černý – žije.

Slovo dneVýrok dne

Alenka
Romanová
Rybičky, jsou
tiché a nedělají
nepořádek.

Dopisy a vzkazy

Sobotka a Zeman
ohrožují zájmy
Česka
Premiér Sobotka podle
svých nedávných slov ne-
chce nikoho předem vylu-
čovat z tendru na dostav-
bu Temelína. Tedy ani pří-
slušné ruské společnosti.
A to přesto, že celý demo-
kratický svět se v souvis-
losti s ukrajinskou krizí
snaží co nejvíce omezit zá-
vislost na ruských dodáv-
kách a to zejména v oblas-
ti energetiky. Prezident Ze-
man se zase zvýraznil ná-
zorem, že protiruské sank-
ce je třeba zrušit. To
v době, kdy demokratický
svět právě přitvrdil. Sabo-
tování oficiálních postojů
EU a NATO se nám nemu-
sí vyplatit. Postoje obou
našich vysokých představi-
telů ohrožují zájmy Čes-
ka. Měli by to dobře zvážit
všichni oprávnění voliči –
ostatně nejbližší volby
jsou za pár dní. F. HRONÍK

Referendum
Zajímalo by mě, proč se
již podruhé za sebou od-
mítli občané Prahy 10 zú-
častnit referenda? To jim
nevadí, že jim zůstanou
herny a bude se stavět
z městských peněz nová
radnice? S. KOLÁŘ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Citát

Poslouchali
jsme, vlnili se
do rytmu
a bylo nám dobře.

„Nikdy jsem si
nedokázal

představit, že bych
během kariéry dal

tolik gólů.“
LIONEL MESSI,
FOTBALOVÝ MÁG

Messi překonal o víkendu
hranici 400 soutěžních gólů.



www.metro.cz ENGLISH PAGE úterý 30. září 2014 18

Breakfast in a balloon
The English page
is back. This time,
you will be reading
about interesting
facts from every-
day life as well as
about things you
might never have
heard of before.

In my opinion, there are
very few good reasons for get-
ting up at four in the mor-
ning but if it’s to fly in a hot
air balloon, it’s well worth
the effort. Cappadocia, in Tur-
key, is ideal for this activity
and its strange moonlike
landscape is breathtaking to
see from the air.

Watching balloons
Ten years ago, when I first

visited, I would wake at dawn
to the strange, explosive
sound of the flames blasting
hot air into a balloon floating
over my hotel. We used to
climb onto the flat roof of the
hotel towave at the happy pe-
ople in the basket undernea-
th the balloon, and on one oc-
casion they came so close we

could almost touch it. The pi-
lots’ speciality back then was
to take the balloons right
down into the valleys so pas-
sengers could pick fruit from
the trees.

Toomany balloons?
Now ballooning is a huge

business and at dawn every
day in summer you can see
up to sixty balloons floating
overhead. The local farmers
finally protested about this
plague of balloonists taking
their fruit and it’s no longer
possible to breakfast in the
air.

The first time
Last year I finally decided

to try it and I can say that it’s
not at all frightening, apart
from the price, and when
you’re in the air you go into a
sort of dreamy trance. Nobo-
dy talks much and apart
from the occasional blast of
flame, there is almost total si-
lence.

Safety and landing
Safety is very important

and before take off we practi-
sed the landing position,
which involves sitting down
on the floor, which is dif-
ficult when twenty four peo-
ple are squeezed into a small
space.
Landing can be tricky and

about ten people rush up to
the basket and throw them-
selves onto it to stop it from
floating off again.

When it’s finally tied down
you climb out for a welcome
drink, usually in a dusty
field, and the presentation of
your flight certificate. The
flight lasts about an hour and
is not cheap, but I can’t think
of anything more fun to do
on a summer’s morning in
Turkey. MONICA FLOOD

There are a lot of people in the basket. It is therefore difficult to move around. 2 x PROFIMEDIA.CZ

Activity 2

Answers

Activity 1
1. d; 2. f; 3. e; 4. a; 5. c; 6. b

Activity 2
1. breathtaking; 2. dawn;
3. picked; 4. plague; 5. sque-
ezing into; 6. trance

Lesson No. 5

Activity 1

Before you read, match
the word or phrase to
a definition.

● 1. breathtaking
2. dawn
3. pick
4. plague
5. squeezed into
6. trance

● A. a large group of insects
which attack and damage so-
mething
B. a state similar to sleep in
which someone is not able
to move or act freely
C. forced into a confined
space
D. causing excitement or
wonder
E. take with your fingers
F. the first light of the day

Now complete the sentences
using words and phrases
from the text. Make any
changes to the words that
are necessary.

● 1. The view from the top of
the mountain was (..........) –
hundreds of other mountains
as far as the eye could see.

● 2. When he got up it was
dark, and by the time the first
light appeared at (..........) he
was already working in the
garden.

● 3. The apples on the tree
were ripe and so we (..........)
some to eat for lunch.

● 4. There was a (..........) of ants
last summer – millions of
them all over the house and
garden.

● 5. In the morning I walk up
the stairs to the office becau-
se I don’t like (..........) the lift
when there are so many peo-
ple.

● 6. The kids don’t move or
speak when they’re watching
that TV programme – it’s like
they’re in a (..........).

This English series is presented by the British Council and Metro.
www.britishcouncil.cz



www.metro.cz SPORT úterý 30. září 2014 19

České basketbalist-
ky dnes hrají se
Španělskem
o přímý postup
do čtvrtfinále
mistrovství světa.

Dvě výhry ve skupiněmají na
svém kontě po víkendu české
basketbalistky. Mají tak stej-
ný počet bodů jako úřadující
mistryně Evropy Španělky.
Dnešní duel mezi oběma
týmy tak rozhodne, který
z nich přímo postoupí do
čtvrtfinále a který o něj bude
muset ještě bojovat.
Oba celky se potkávají pra-

videlně, z jedenácti vzájem-
ných zápasů vyhrály Češky
jen tři, naposledy uspěly
v roce 2006. Posledních šest
zápasů ovládlo Španělsko,
které je spolu s USA hlavním
favoritem na celkový triumf.
„Je třeba vzít v úvahu, že

Španělsko je úřadující mistr
Evropy a tým, který nemá
chybu. Jsou silné na rozehráv-
ce, výborné pod košem. Ale
jde o hodně, nemůžeme se dí-

vat, s kým hrajeme, musíme
udělat všechno, abychom vy-
hráli,“ řekl trenér českého vý-
běru Lubor Blažek.
Přímý postup do čtvrtfiná-

le přinese soupeře. Naopak
poražený tým s největší prav-
děpodobností narazí v osmifi-
nále na Kanadu a v případ-
ném čtvrtfinále na Austrálii.
Vše ale může být jinak, po-
kud týmy z dalších skupin za-
čnou kalkulovat kvůli lehčím
soupeřům. RB a ČTK

Španělky se včera připravovaly na zápas s Češkami. ČTK

• Hledáte práci nebo brigádu v mla-
dém kolektivu? Jste komunikativ-
ní? Volejte na tel.: 734 428 282

Služby - nabídka

ZKUŠENÁ PODNIKATEL-•
KA, vím co se mi líbí! Ozvi se
724 842 855!
Holky bez morálních zásad!•

Zavedou tě do tajů PERVERZNÍ-
HOSEXU! Pošli svou SMSve tva-
ru 15XDF a text na 909 15 40
Jsem stará nevěrnice. Dědovi•

se nepostaví, ale já stále můžu.
Dopřeješ mi ztracenou rozkoš?
Božka 66. T.: 909 80 50 40 nebo
piš SMS na 909 15 45 s kódem
18ZJU a tvůj text!
Nejsem žádná žabařka, ale•

sexuální nymfa, která ví kam
přesně sáhnout a co zasáh-
nout :-). Radka 38. Nečekej na
zázrak, ale vytoč 909 90 99 25

kód VJA90

Dvě skvělé• kámošky (18+)
hledají společnýmilostný zá-
žitek s jedním mužem! Prefe-
rujeme starší pány! Olča a Ver-
ča! Volejte na tel.: 909 801 801
nebo napiš SMS na 909 15 50
s kódem 64RBM a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Intimní - nabídkaPráce - nabídka

y
NÁSTUPMOŽNÝ IHNED!
Fyzickynáročné–nevhodnéprodůchodce

800 600 333
www.adamsecurity.cz

ADAM
SECURITY

Přijmeme
strážné!

STRÁŽNÝ—Praha, Mladá Boleslav, Pardubice, Písek

PřijmemeMUŽEaŽENYnapozice–
STRÁŽNÝ Prah středníČ

VÝKUPZLATA!
za nejlepší cenu hotově
nejvýhodnější půjčky na zlato
www.avarrio.cz
Soukenická 8 , Praha 1
737858585

Naši milíčtenáři,prosíme,do košenepatříme!

Naši milíčtenáři,prosíme,do košenepatříme!

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30-12.30, 13.30-17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178, fax: 225 066 653

Vyrušil je požární alarm
Fotbalisté Bayernu Mnichov se svým trenérem Pepem
Guardiolou (na snímku uprostřed) se v Moskvě připravují
na dnešní utkání Ligy mistrů s CSKA Moskva. V neděli ve-
čer měli nemilé rozptýlení – z hotelu je vyhnal požární
alarm. Fotbalisté i celý realizační tým museli mimo své
přechodné bydliště strávit zhruba hodinu a půl, než se
do luxusního hotelu Ritz-Carlton přímo na Rudém náměs-
tí mohli vrátit. Nečekanou událost vyřešil tým návštěvou
nedaleké restaurace. AP

V cestě teď stojí
mistryně Evropy

Závody mistrovství světa for-
mule 1 budou v příštích třech
letech vysílat televizní stani-
ce Sport1 a Sport2. Společ-
nost AMCNetworks Internati-
onal Central Europe, která
oba kanály provozuje, získa-
la exkluzivní práva pro Čes-
kou republiku a Slovensko.
První závody diváci uvidí
v březnu 2015. Držitelem vy-
sílacích práv dosud byla tele-

vize Nova. Programy Sport1
a Sport2 budou vysílat přímé
přenosy všech závodů a kvali-
fikací F1 v letech 2015 až
2017. ČTK

Basketbalisté Nymburku se
v základní skupině Evropské-
ho poháru utkají s Virtusem
Řím, Charleroi, Nancy, Olden-
burgem a Sevillou, za kterou
nastupuje český reprezen-
tant Ondřej Balvín. Rozhodl
o tom včerejší los v Barcelo-
ně. „Z naší konference je to
asi nejsilnější skupina. Důle-
žité je, že bude pro fanoušky
velmi atraktivní,“ řekl ředitel
klubu Ondřej Šimeček. ČTK

Tomáš Berdych
se posunul
Tomáš Berdych se ve svě-
tovém tenisovém žebříč-
ku posunul na šesté mís-
to, i když minulý týden
na kurty vůbec nenastou-
pil. Petra Kvitová zůstala
po triumfu na turnaji ve
Wu-chanu třetí. Dál suve-
rénně vedou Srb Novak
Djokovič a Serena Willi-
amsová z USA. ČTK

50%
Do začátku halového mis-
trovství Evropy v atletice,
které bude hostit v příš-
tím roce Praha, zbývá ješ-
tě přes 150 dní. V tuto
chvíli už je ale prodána
více než polovina vstupe-
nek. Na sobotní a nedělní
finálové odpoledne zbývá
posledních přibližně tisíc
lístků. RB

Za chybu má
rozhodčí stop
na dva zápasy
Hokejový rozhodčí
Roman Mrkva má zastave-
nou činnost na dvě utkání
za chybu v nedělním zápa-
se 7. kola extraligy mezi
Vítkovicemi a Libercem.
Předčasně přerušil hru,
a připravil tak domácí
tým o možnost vstřelit
branku. ČTK

Formule. Stěhuje
se na kanály Sport

Nymburk.
Čeká ho těžká
skupina

Zprávy krátce

Kdy se hraje

Utkání mezi Českem a Španěl-
skem se hraje dnes od 15.15
středoevropského času.

● Mistrovství světa hostí
turecká Ankara.

● České basketbalistky jsou
ve skupině A společně se
Španělskem, Japonskem
a Brazílií. Skupinu vede
Španělsko.



SKLADEM

16 690,-

Kup na nebo volej 225 340 111

Samsung GALAXY Alpha byl navržen na základě požadavků spotřebitelů, kteří žádají lehký, tenký
a výkonný smartphone. Samsung zdokonalil design, ale pozadu nezůstal ani s technickou výbavou
telefonu. Nový Samsung GALAXY Alpha kombinuje eleganci, lehkost a pořádný výkon a plní tak
všechna očekávání od vlajkové lodi společnosti Samsung.

Styl. Kov. Linie

luxusní kovový rám | supertenký (6,7 mm), superlehký (115 g) | 12Mpx fotoaparát s čočkou i na přední straně
brilantní 4,7“ HD Super AMOLED displej | 8jádrový procesor EXYNOS | 32GB paměť, NFC, GPS, 4K video
čtečka otisků prstů | Android 4.4 KitKat

ALZA CHRÁNÍ
ČESKO

ov

1 590,-
ZDARMA
k nákupu

víc
en

aw
ww

.al
za

.cz


